



FUNDAÇÃO PAULETA

Relatório e Contas Ano Económico de 2022

Sede: Estrada Regional da Ribeira Grande, nº134 A * 9500-702 Ponta Delgada

Tel. 296 384 317 * E-mail: fundacao.pauleta@sapo.pt

NIPC: 509437729

1 - RELATÓRIO DE GESTÃO

I – Introdução

Em conformidade com as disposições legais e estatutárias, apresenta-se, com referência ao exercício de 2022, o Relatório do conselho de administração, o Balanço, a Demonstração dos Resultados e seus anexos da "FUNDAÇÃO PAULETA", entidade sem fins lucrativos, com sede na Estrada Regional da Ribeira Grande, nº134 A, NIPC 509437729, inscrita com as CAE 93192 "Outras atividades Desportivas não especificadas", 88990 "Outras atividades de apoio social sem alojamento, N.E." e 93130 "Atividades de ginásio (fitness)", para se proceder à sua apreciação e votação.

Situação macroeconómica

O ano 2022 fica marcado pelo conflito entre a Rússia e a Ucrânia que neste momento é o principal foco de atenção dos agentes económicos, tanto do lado das empresas como dos investidores.

Além disso, a elevada inflação, os aumentos nos preços da energia, dos alimentos e das taxas de juro, afetaram negativamente, como evidenciado pela crise energética na Europa.

A economia portuguesa cresceu mais do que o esperado em 2022, mas os desafios internacionais e financeiros, a falta de confiança e a inflação terão um impacto negativo no crescimento em 2023.

II – Atividades Desenvolvidas

Fundada a 16 de maio de 2006, a Fundação Pauleta tem como objeto o apoio ao fomento e ao desenvolvimento desportivo e pessoal dos jovens da nossa instituição, assim como o apoio a causas de carácter social e solidário.

Desde a sua inauguração, a nossa Fundação dedica-se a apoiar causas e pessoas nos mais diversos contextos e com as mais diversas necessidades.

Paralelamente ao trabalho desenvolvido na Escola/Clube de Futebol e Ginásio Pauleta, onde também existe um cariz social em alguns aspetos, é essencialmente através da Fundação que esta intenção tem maiores proporções.

Durante o ano 2022 a Fundação Pauleta desenvolveu a sua atividade de forma normal tanto na vertente desportiva como na vertente Social

Na Vertente Desportiva, nomeadamente os escalões das equipas da Escola de Futebol Pauleta, contaram com cerca de 160 praticantes que desenvolveram mais de 100 unidades de treino durante o ano 2022.

Desenvolvemos vários eventos desportivos tais como, Festa de Natal, dias do Patrocinador, Dia do Pai, dia da Mãe, dias da Família, dia do Amigo e convívios com vários clubes da ilha de São Miguel.

Ainda na vertente desportiva, o Ginásio da Fundação Pauleta continua a crescer, tendo para isso adquirido mais equipamentos desportivos para apetrechamento do ginásio, aumentando assim a qualidade do mesmo.

Na vertente social e solidária, a Fundação Pauleta apoiou várias entidades a saber: Banco Alimentar da Ilha de São Miguel, Aurora Social, Associação de Pais e Amigos das Crianças Deficientes do Arquipélago dos Açores e cabazes de Natal para famílias carenciadas.

III - Investimentos Realizados

No ano de 2022 não foram realizados investimentos relevantes.

IV - Factos relevantes ocorridos após o termo do exercício

Não ocorreram factos relevantes ocorridos após o termo do exercício.

V - Situação económico-financeira

Rendimentos

O total de rendimentos do ano 2022 foi de 245.922,35€ o que representa um aumento de 35,80%, comparativamente com o ano anterior.

O quadro seguinte discrimina as rubricas de rendimentos comparando-as com o ano anterior.

Rendimentos e Ganhos	Var.	2022	2021	Peso
Vendas e Serviços Prestados	22,89%	179 803,69	146 312,30	73,11%
Venda de artigos	-21,77%	3 045,48	3 892,76	1,24%
Taxa Inscrição	9,04%	10 918,60	10 013,00	4,44%
Mensalidades	41,88%	38 477,00	27 120,00	15,65%
Patrocínios	-5,77%	64 833,31	68 800,00	26,36%
Aluguer Campo / Aniversários	41,89%	13 840,19	9 754,00	5,63%
Ginásio	82,24%	48 689,11	26 717,54	19,80%
Outros	-100,00%		15,00	
Subsídios e Doações à Exploração	767,22%	42 150,25	4 860,38	17,14%
Subsídios Governo Regional	37,07%	6 662,25	4 860,38	2,71%
Donativo La Caixa		35 488,00		
Outros rendimentos	-19,89%	23 960,83	29 908,90	9,74%
Outros rendimentos diversos	-99,55%	0,10	22,09	0,00%
Devolução IMI (Utilidade Pública)	-100,00%		6 399,07	
Imputação do Subsídio ao Investimento	2,01%	23 960,73	23 487,74	9,74%
Juros de depósitos Bancários	0,26%	7,58	7,56	0,00%
Total	35,80%	245 922,35	181 089,14	100,00%

No ano de 2022, à semelhança dos anos anteriores foi imputado em rendimentos o valor correspondente a 60% da amortização dos ativos fixos tangíveis subsidiados pelo governo regional relativos ao Complexo Desportivo (11.655,95€), 87,00% da amortização dos bens subsidiados pelo programa PRORURAL relativos ao Complexo Socio Desportivo (8.891,43€) e 22% da amortização dos bens apoiados pela Secretaria Regional dos Transportes e Obras Públicas para a construção do novo campo de futebol (3.413,35€).

Gastos

O total dos gastos do ano 2022 foi de 199.636,29€, que comparativamente com o ano de 2021 aumentou 22,22% e estão distribuídos da seguinte forma:

Gastos e Perdas	Var.	2022	2021	Peso
Custo das Mercadorias	174,39%	293,38	106,92	0,15%
Fornecimentos e Serviços Externos	43,02%	79 914,64	55 876,03	40,03%
Gastos com Pessoal	19,88%	66 630,12	55 581,29	33,38%
Gastos de Depreciações	2,37%	48 900,65	47 768,36	24,49%
Outros Gastos e Perdas	-3,37%	3 796,51	3 929,08	1,90%
Gastos e Perdas de Financiamento	27,13%	100,99	79,44	0,05%
Total	22,22%	199 636,29	163 341,12	100,00%

Os gastos com pessoal aumentaram 19,88% o que representa em valor um aumento de 11.048,83€.

Os gastos com depreciação aumentaram 2,37%, enquanto que os gastos financeiros aumentaram 27,16%

Os outros gastos e perdas diminuirám -3,37% e estão distribuídos da seguinte forma:

Outros Gastos e Perdas	Var.	2022	2021	Peso
Imposto do selo	-96,11%	7,99	205,38	0,21%
Donativos Correntes	1,86%	3 738,44	3 670,24	98,47%
Outros não especificados	-6,32%	50,08	53,46	1,32%
Total	-3,37%	3 796,51	3 929,08	100,00%

Fornecimentos e serviços externos

A rubrica de fornecimentos e serviços externos apresenta um valor total de 79.914,64€ e discrimina-se da seguinte forma:

F.S.E.	Var.	2022	2021	Peso
Trabalhos especializados	28,40%	2 857,95	2 225,84	3,58%
Publicidade e propaganda	89,64%	3 318,68	1 750,00	4,15%
Vigilância e segurança	63,89%	1 266,96	773,06	1,59%
Honorários	35,36%	25 755,00	19 027,00	32,23%
Conservação e reparação	-75,72%	855,52	3 523,09	1,07%
Serviços Bancários	5,47%	854,29	810,01	1,07%
Ferramentas e utensílios	-99,39%	5,92	969,35	0,01%
Material de escritório	213,79%	3 376,25	1 075,97	4,22%
Electricidade	11,98%	11 262,42	10 057,73	14,09%
Combustíveis	-57,16%	61,17	142,79	0,08%
Água	43,52%	1 697,60	1 182,87	2,12%
Comunicação	13,07%	2 139,66	1 892,25	2,68%
Seguros	-15,81%	1 164,96	1 383,71	1,46%
Limpeza, higiene e conforto	-15,07%	2 734,53	3 219,85	3,42%
Despesas com as atividades correntes	187,71%	22 563,73	7 842,51	28,23%
Total	43,02%	79 914,64	55 876,03	100,00%

Resultado

Como a exploração do negócio do ginásio é uma atividade não isenta de imposto sobre o rendimento das pessoas coletivas, procedemos ao cálculo do resultado da mesma, através da imputação real de receitas e despesas que apresentamos da seguinte forma:

Resultado da atividade CAE 93130 "Atividades de ginásio (fitness)"

GINÁSIO - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO	2022	2021
GANHOS		
Vendas de Mercadorias e Produtos	455,83	360,08
Prestações de Serviços Tributadas	48 689,11	26 717,54
Outros Rendimentos	8 891,43	8 891,44
Total dos Ganhos	58 036,37	35 969,06
GASTOS		
Custo Mercadorias V. Matérias Cons.	293,38	148,92
Fornecimentos e Serviços Externos	15 984,95	8 642,02
Gastos com o Pessoal	26 140,17	16 615,25
Depreciações e Amortizações	10 220,04	10 220,04
Outros Gastos	0,05	31,19
Total dos Gastos	52 638,59	35 657,42
RESULTADO	5 397,78	311,64
Imposto sobre rendimento do período	642,34	37,09
Resultado Líquido	4 755,44	274,55

O total de receitas do ginásio foi de 58.036,37€ das quais 8.891,43€ são relativos à imputação de subsídios ao investimento.

Do total de gastos, 52.638,59€ foram diretamente associados à exploração do ginásio.

O resultado líquido foi positivo em 4.755,44€ após estimativa de IRC de 642,34€.

Resultado Global da Fundação

Rubrica	Var.	2022	2021
Rendimentos	35,80%	245 914,77	181 081,58
Gastos	30,43%	150 634,65	115 493,32
EBITDA	45,27%	95 280,12	65 588,26
Depreciações	2,37%	48 900,65	47 768,36
Resultado Operacional	160,27%	46 379,47	17 819,90
Resultado Financeiro	29,95%	(93,41)	(71,88)
Resultado Líquido	157,71%	45 643,72	17 710,93
Cash-Flow	68,09%	70 583,64	41 991,55

O resultado operacional do exercício económico de 2022 foi positivo em 46.379,47€ sendo o resultado líquido também positivo em 70.583,64€.

O cash-flow foi positivo em 70.583,64€ e aumentou 68,09% comparativamente com o ano 2021.

Principais Indicadores

Como principais indicadores de rentabilidade e situação financeira da Fundação, apresentamos o seguinte quadro:

Indicador	2022	2021
Rendabilidade		
Número de Empregados	4	3
Rentabilidade Vendas (RL/V)	25,82%	12,44%
Rentabilidade dos Capitais Próprios	5,52%	2,20%
Rentabilidade Activo	3,93%	1,55%
Situação Financeira		
Autonomia Financeira	71,25%	70,73%
Liquidez Geral	14,57	24,05
Liquidez Imediata	12,20	22,08
Capitais Próprios/Passivo	2,48	2,42
Imobilizado/Activo	88,15%	86,90%
Activo/Passivo	3,48	3,42
Disponibilidades/Activo	9,93%	12,03%
Rotação do Activo (Vendas/Activo)	0,15	0,13

Ativos

O Ativo total líquido da fundação a 31-12-2022 ascende a 1.161.456,59€ tendo aumentado 1,94%.

O Valor dos bens patrimoniais é de 936.600,19€ e representa 80,64% do ativo total.

O Valor dos Investimentos Financeiros é de 87.173,75€ onde está incluída a participação da fundação na Associação Clube de Futebol Pauleta no valor de 4.300,00€, a participação Fundo Compensação Trabalho no valor de 373,75€ e um empréstimo à Associação Clube de Futebol Pauleta no valor de 82.500,00€.

Os depósitos bancários e caixa a 31-12-2022 apresentavam um saldo de 115.307,97€, dos quais 75.048,88€ em depósitos a prazo.

Fundos Patrimoniais

O Fundo social em 31-12-2023 ascendia a 30.000€, e o total do Fundo de Capital ascendia a 827.501,72€ e representa o valor contabilístico da Fundação a 31-12-2022.

A rubrica de "Outras Variações nos fundos patrimoniais" representam o valor dos subsídios ao investimento disponíveis para reconhecer em proveitos consoantes as amortizações futuras.

Passivos

O passivo total da fundação em 31-12-2022 era de 333.954,87€.

Os financiamentos bancários a 31-12-2022 apresentavam um saldo de 11.613,97€ dos quais 2.808,00€ corrente e os restantes 8.805,97€ não corrente.

O saldo de Fornecedores correntes a 31-12-2022 ascendia a 1.551,25€.

O Saldo da conta "Outras contas a pagar", representa o empréstimo do fundador Pedro Miguel Carreiro Resendes, verba utilizada na construção do complexo desportivo.

A conta Estado e outros entes públicos a 31-12-2022 apresentava um saldo de 5.089,65€ divididos entre IVA, retenções na fonte e a segurança social liquidadas em janeiro de 2023.

VI - Dívidas à administração fiscal e à segurança social

A Fundação não tem em situação de mora qualquer dívida à Administração Fiscal, Segurança Social, nem a quaisquer outras entidades públicas.

VII - Proposta de afetação de resultados

O conselho de administração propõe que ao resultado líquido do exercício, no valor de 45.643,72€ seja dado a seguinte afetação:

- Transferir para resultados transitados o montante de 43.361,53€;
- Transferir para reservas legais o montante de 2.282,19€;

Ponta Delgada, 20 de março de 2023

O Conselho de Administração



Presidente: Pedro Miguel Carreiro Resendes



Administrador Executivo: Bruno Alexandre Oliveira Almeida



Vogal: André Miguel Carreiro Resendes

2 – DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

I – Balanço

FUNDAÇÃO PAULETA

Balanço Individual

RUBRICAS	No tas	31.12.2022	31.12.2021	Var. €	Var. %
ACTIVO					
Activo não corrente					
Activos fixos tangíveis	5	936 600,19	985 500,83	(48 900,64)	-4,96%
Investimentos Financeiros	13	87 173,75	4 529,90	82 643,85	1824,41%
		1 023 773,94	990 030,73	33 743,21	3,41%
Activo corrente					
Clientes		20 780,33	9 847,00	10 933,33	111,03%
Outras Contas a receber		107,89	567,06	(459,17)	-80,97%
Diferimentos		1 486,46	1 807,96	(321,50)	-17,78%
Caixa e depósitos bancários		115 307,97	137 067,99	(21 760,02)	-15,88%
		137 682,65	149 290,01	-11 607,36	-7,78%
Total do ACTIVO		1 161 456,59	1 139 320,74	22 135,85	1,94%
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO					
FUNDOS PATRIMONIAIS					
Fundos		30 000,00	30 000,00		
Reservas		15 454,50	14 568,95	885,55	6,08%
Resultados transitados		309 200,00	292 374,61	16 825,39	5,75%
Outras variações nos fundos patrimoniais	12	427 203,50	451 164,23	(23 960,73)	-5,31%
Resultado líquido do período		45 643,72	17 710,93	27 932,79	157,71%
Total do Fundo de Capital		827 501,72	805 818,72	21 683,00	2,69%
PASSIVO					
Passivo não corrente					
Financiamentos obtidos	8	8 805,97	11 594,22	(2 788,25)	-24,05%
Outras contas a pagar		315 700,00	315 700,00		
		324 505,97	327 294,22	-2 788,25	-0,85%
Passivo corrente					
Fornecedores		1 551,25	476,82	1 074,43	225,33%
Estado e outros entes públicos		5 089,65	2 802,98	2 286,67	81,58%
Financiamentos obtidos	8	2 808,00	2 928,00	(120,00)	-4,10%
		9 448,90	6 207,80	3 241,10	52,21%
Total do Passivo		333 954,87	333 502,02	452,85	0,14%
Total do fundos patrimoniais e do Passivo		1 161 456,59	1 139 320,74	22 135,85	1,94%

O contabilista Certificado:

Adina Vieira

Conselho de Administração:

Rodol Pauleta
Benito Almeida
André Pauleta

II - Demonstração dos Resultados por Natureza

FUNDAÇÃO PAULETA

Demonstração dos Resultados Individual

RENDIMENTOS E GASTOS	NO TAS	Períodos		Var. €	Var. %
		2022	2021		
Vendas de Mercadorias	10	3 045,48	3 892,76	(847,28)	-21,77%
Serviços prestados	+ 10	176 758,21	142 419,54	34 338,67	24,11%
Subsídios doações e legados à exploração	+ 11	42 150,25	4 860,38	37 289,87	767,22%
Variação nos inventários da produção	+/-				
Trabalhos para a própria entidade	+				
Custo das mercadorias vendidas	- 9	293,38	106,92	186,46	174,39%
Fornecimentos e serviços externos	- 14	79 914,64	55 876,03	24 038,61	43,02%
Gastos com pessoal	- 16	66 630,12	55 581,29	11 048,83	19,88%
Ajustamentos de Inventários (perdas/reversões)	-/+				
Provisões (aumentos/reduções)	-/+				
Provisões específicas (aumentos/reduções)	-/+				
Outras imparidades (perdas/reversões)					
Aumento/redução do justo valor					
Outros rendimentos	+ 12	23 960,83	29 908,90	(5 948,07)	-19,89%
Outros gastos	-	3 796,51	3 929,08	(132,57)	-3,37%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	=	95 280,12	65 588,26	29 691,86	45,27%
Gastos de depreciação e de amortização	-/+ 5	48 900,65	47 768,36	1 132,29	2,37%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	=	46 379,47	17 819,90	28 559,57	160,27%
Juros e rendimentos similares obtidos	+ 8	7,58	7,56	0,02	0,26%
Juros e gastos similares suportados	- 8	100,99	79,44	21,55	27,13%
Resultado antes de impostos	=	46 286,06	17 748,02	28 538,04	160,80%
Imposto sobre rendimento do período	-/+ 14	642,34	37,09	605,25	1631,84%
Resultado líquido do período	=	45 643,72	17 710,93	27 932,79	157,71%

O contabilista Certificado:

Achsa Vieira

Conselho de Administração:

Roberto Nunes

João Almeida

André Nunes

III – Anexo

Nota Explicativa 1 – Caracterização da Entidade

1.1) Designação da Entidade

DESIGNAÇÃO: Fundação Pauleta

NIPC: 509437729

1.2) Sede

Estrada Regional da Ribeira Grande, S/N, Ilha de S. Miguel, Arquipélago dos Açores.

Código Postal – 9500-702 Ponta Delgada

1.3) Natureza da Atividade

A entidade desenvolve a actividade de actividades desportivas, nomeadamente gestão de escolas de formação e actividades sociais

1.4) CAE's

CAE Principal – 93192 OUTRAS ATIVIDADES DESPORTIVAS, N.E.;

CAE Secundário 1 – 47640 COM. RET. ART. DESPORTO, CAMPISMO E LAZER, ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS;

CAE Secundário 2 - OUTRAS ATIVIDADES DE APOIO SOCIAL SEM ALOJAMENTO, N.E;

CAE Secundário 3 – 93130 ATIVIDADES DE GINÁSIO (FITNESS);

Sempre que não exista outra referência, os montantes encontram-se expressos em unidade de Euro.

1.5) Número de funcionários a 31-12-2022

Em 31 de Dezembro de 2022 a Fundação Pauleta tinha quatro funcionários.

Nota Explicativa 2 – Referencial contabilístico

2.1) Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras

As demonstrações financeiras anexas estão em conformidade com todas as normas que integram o Sistema de normalização contabilística para as entidades do sector não lucrativo (ESNL).

Devem entender-se como fazendo parte daquelas normas as Bases para a Apresentação de Demonstrações Financeiras, os Modelos de Demonstrações Financeiras, o Código de Contas e as Normas Contabilísticas e de Relato Financeiro (NCRF-ESNL), e as Normas Interpretativas.

2.2) Indicação e comentário cujos conteúdos não sejam comparáveis com os do exercício anterior.

As quantias relativas ao período n-1, incluídas nas presentes demonstrações financeiras para efeitos comparativos, estão apresentadas em conformidade com as NCRF-ESNL.

2.3) Adopção pela primeira vez da NCRF-ESNL — divulgação transitória

A transição dos anteriores princípios contabilísticos geralmente aceites para a NCRF-ESNL, foi efectuada em 2010 e não afectou a sua posição financeira e o seu desempenho financeiro relatado;

Nota Explicativa 3 – Principais políticas contabilísticas

As demonstrações financeiras anexas foram preparadas a partir dos documentos e registos contabilísticos, de acordo com a NCRF-ESNL.

ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS

Os ativos fixos tangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido das depreciações correspondentes.

As depreciações são calculadas, após a data em que os bens estejam disponíveis para serem utilizados, pelo método da linha reta, em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens.

As taxas de depreciação utilizadas, correspondem aos seguintes períodos de vida útil estimada:

As despesas de conservação e reparação que não aumentem a vida útil dos ativos nem resultem em melhorias ou melhorias significativas nos elementos dos ativos fixos tangíveis, foram registadas como gastos do exercício em que ocorreram.

O desreconhecimento dos ativos fixos tangíveis, resultantes de venda ou abate, são determinados pela diferença entre o preço de venda e o valor líquido contabilístico na data de alienação ou abate, sendo registadas na demonstração dos resultados nas rubricas "Outros rendimentos e ganhos" ou "Outros gastos e perdas".

RÉDITO

O rédito é mensurado pelo justo valor da contrapartida recebida ou a receber.

O rédito proveniente da venda de bens é reconhecido quando todas as seguintes condições são satisfeitas:

- Todas as vantagens e riscos da propriedade dos bens foram transferidos para o comprador;
- A entidade não mantém qualquer controlo sobre os bens vendidos;
- O montante do rédito pode ser mensurado com fiabilidade;
- Os custos suportados ou a suportar com a transação podem ser mensurados com fiabilidade.

PERIODIZAÇÕES

As transações são reconhecidas contabilisticamente quando são geradas, independentemente do momento em que são recebidas ou pagas. As diferenças entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e gastos são registados na rubrica "Outras contas a receber e a pagar" e "diferimentos".

CAIXA E DEPÓSITOS BANCÁRIOS

Os montantes incluídos na rubrica caixa e seus equivalentes, correspondem aos valores em caixa e depósitos bancários.

BENEFÍCIOS DE EMPREGADOS

Os benefícios de curto prazo dos empregados incluem salários, ordenados, subsídio de alimentação, subsídio de férias e de Natal.

As obrigações decorrentes dos benefícios de curto prazo são reconhecidas como gastos no período em que os serviços são prestados, por contrapartida do reconhecimento de um passivo que se extingue com o pagamento respectivo.

O direito a férias e subsídio de férias relativo ao período vence-se em 31/12 de cada ano, sendo somente pago durante o período seguinte, pelo que os gastos correspondentes encontram-se reconhecidos como benefícios de curto prazo e tratados de acordo com o anteriormente referido.

EVENTOS SUBSEQUENTES

Não existem eventos subsequentes suscetíveis de divulgação.

PRINCIPAIS PRESSUPOSTOS RELATIVOS AO FUTURO

As demonstrações financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações, a partir dos registos contabilísticos.

Nota Explicativa 4 – Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros

Não ocorreram durante o exercício alterações de políticas contabilísticas nem erros materiais relativos a períodos anteriores.

Nota Explicativa 5 – Ativos Fixos Tangíveis

- a) Os ativos fixos tangíveis adquiridos encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido das correspondentes depreciações;
- b) As depreciações foram efetuadas pelo método da linha reta;
- c) As “vidas úteis” foram determinadas de acordo com a expectativa da afetação do desempenho.

A quantia escriturada bruta, as depreciações acumuladas e outras alterações, foram desenvolvidas de acordo com o seguinte quadro:

Activos fixos tangíveis	Edifícios	Equip. Básico	Equip. Admin.	Outros Ativos	Totais
	Edifícios				
Em 31-12-2021	1 387 812,93	47 597,77	12 413,76	17 899,52	1 465 723,98
Adições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Em 31.12.2022	1 387 812,93	47 597,77	12 413,76	17 899,52	1 465 723,98

Activos fixos tangíveis	Edifícios	Equip. Básico	Equip. Admin.	Outros Ativos	Totais
	Edifícios				
Em 31-12-2020	1 387 812,93	47 597,77	12 413,76	17 899,52	1 465 723,98
Adições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Em 31.12.2021	1 387 812,93	47 597,77	12 413,76	17 899,52	1 465 723,98

Depreciações Acumuladas	Edifícios	Equip. Básico	Equip. Admin.	Outros Ativos	Totais
Em 31-12-2021	408 402,61	45 463,68	12 661,82	13 695,03	480 223,14
Adições	46 083,95	1 607,90	0,00	1 208,80	48 900,65
Em 31.12.2022	454 486,56	47 071,58	12 661,82	14 903,83	529 123,79

Depreciações Acumuladas	Edifícios	Equip. Básico	Equip. Admin.	Outros Ativos	Totais
Em 31-12-2020	364 468,62	42 838,12	12 661,82	12 486,23	432 454,79
Adições	43 934,00	2 625,56	0,00	1 208,80	47 768,36
Em 31.12.2021	408 402,62	45 463,68	12 661,82	13 695,03	480 223,15

Nota Explicativa 6 – Activos intangíveis

Não Aplicável.

Nota Explicativa 7 – Locações

Não Aplicável.

Nota Explicativa 8 – Custos de empréstimos obtidos

Decomposição da rubrica “Juros e Gastos Similares Suportados”:

Descrição	2022	2021
Juros Suportados	100,99	79,44
Juros de depósitos a prazo	7,58	7,56
Saldo	(93,41)	(71,88)
Descrição	31.12.2022	31.12.2021
Saldo dos Empréstimos	11 613,97	14 522,22

Nota Explicativa 9 – Inventários

As mercadorias encontram-se valorizadas ao custo de aquisição, utilizando-se o custo médio ponderado como método de custeio.

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021 os inventários da entidade e a quantia de inventários reconhecida como gasto detalham-se conforme segue:

Descrição	2022	2021
Existencia Inicial	0,00	0,00
Compras	293,38	106,92
Existencia Final	0,00	0,00
CMVMC	293,38	106,92

Nota Explicativa 10 – Rédito

Quantia de cada categoria significativa de rédito reconhecida durante o período incluindo o rédito proveniente de:

Rendimentos e Ganhos	Var.	2022	2021	Peso
Vendas e Serviços Prestados	22,89%	179 803,69	146 312,30	73,11%
Venda de artigos	-21,77%	3 045,48	3 892,76	1,24%
Taxa Inscrição	9,04%	10 918,60	10 013,00	4,44%
Mensalidades	41,88%	38 477,00	27 120,00	15,65%
Patrocínios	-5,77%	64 833,31	68 800,00	26,36%
Aluguer Campo / Aniversários	41,89%	13 840,19	9 754,00	5,63%
Ginásio	82,24%	48 689,11	26 717,54	19,80%
Outros	-100,00%		15,00	
Subsídios e Doações à Exploração	767,22%	42 150,25	4 860,38	17,14%
Subsídios Governo Regional	37,07%	6 662,25	4 860,38	2,71%
Donativo La Caixa		35 488,00		
Outros rendimentos	-19,89%	23 960,83	29 908,90	9,74%
Outros rendimentos diversos	-99,55%	0,10	22,09	0,00%
Devolução IMI (Utilidade Pública)	-100,00%		6 399,07	
Imputação do Subsídio ao Investimento	2,01%	23 960,73	23 487,74	9,74%
Juros de depósitos Bancários	0,26%	7,58	7,56	0,00%
Total	35,80%	245 922,35	181 089,14	100,00%

Nota Explicativa 11 – Provisões passivos contingentes e activos contingentes

Não Aplicável.

Nota Explicativa 12 – Subsídios doações e legados à exploração

Subsídios do governo ao Investimento

Decomposição dos subsídios ao investimento recebidos e a receber:

Entidade concedente	Objecto	Forma de concessão	Recebimento	Valor
Governo Regional dos Açores	Investimento	Subsídio não Reembolsavel	Ano 2007 e 2008	500 000,00 €
PRORURAL	Investimento	Subsídio não Reembolsavel	Ano 2015	197 244,90 €
Secretaria Regional dos Transportes	Investimento	Subsídio não Reembolsavel	Ano 2018/19	60 000,00 €

Valor Reconhecido como ganho - Subsídio 1

Ano	Valor	Saldo
Subsídio		500 000,00
2021	11 655,95	314 170,24
2022	11 655,95	302 514,29

Valor Reconhecido como ganho - Subsídio 2

Ano	Valor	Saldo
Subsídio		197 244,90
2021	8 891,43	115 815,07
2022	8 891,43	106 923,64

Valor Reconhecido como ganho - Subsídio 3

Ano	Valor	Saldo
Subsídio		60 000,00
2021	2 940,36	21 178,92
2022	3 413,35	17 765,57

Subsídios do governo à Exploração

Decomposição dos subsídios à exploração recebidos e a receber:

Subsídios	2022	2021
Subsídio à contratação	6 662,25	0,00
Apois COVID 19 (Segurança Social)	0,00	4 860,38

Doações

Decomposição das doações à exploração recebidos:

Doações	2022	2021
La Caixa	35 488,00	0,00

Nota Explicativa 13 – Investimentos financeiros

Decomposição dos Investimentos Financeiros:

Participações	31.12.2022	31.12.2022
Associação Clube Futebol Pauleta	4 300,00	4 300,00
Fundo de Compensação do trabalho	373,75	229,90
Total dos Ativos	4 673,75	4 529,90
Empréstimos Concedidos	31.12.2022	31.12.2022
Associação Clube Futebol Pauleta	82 500,00	0,00
Total	87 173,75	4 529,90

Nota Explicativa 14 – Fornecimentos e serviços Externos

Decomposição dos fornecimentos e serviços externos:

F.S.E.	Var.	2022	2021	Peso
Trabalhos especializados	28,40%	2 857,95	2 225,84	3,58%
Publicidade e propaganda	89,64%	3 318,68	1 750,00	4,15%
Vigilância e segurança	63,89%	1 266,96	773,06	1,59%
Honorários	35,36%	25 755,00	19 027,00	32,23%
Conservação e reparação	-75,72%	855,52	3 523,09	1,07%
Serviços Bancários	5,47%	854,29	810,01	1,07%
Ferramentas e utensílios	-99,39%	5,92	969,35	0,01%
Material de escritório	213,79%	3 376,25	1 075,97	4,22%
Electricidade	11,98%	11 262,42	10 057,73	14,09%
Combustíveis	-57,16%	61,17	142,79	0,08%
Água	43,52%	1 697,60	1 182,87	2,12%
Comunicação	13,07%	2 139,66	1 892,25	2,68%
Seguros	-15,81%	1 164,96	1 383,71	1,46%
Limpeza, higiene e conforto	-15,07%	2 734,53	3 219,85	3,42%
Despesas com as atividades correntes	187,71%	22 563,73	7 842,51	28,23%
Total	43,02%	79 914,64	55 876,03	100,00%

Nota Explicativa 15 – Divulgações exigidas por outros diplomas legais

Em 31 de Dezembro de 2022, não existiam valores em dívida à administração fiscal em situação de mora.

Em 31 de Dezembro de 2022, não existiam valores em dívida à Segurança Social em situação de mora.

Estas demonstrações financeiras foram autorizadas para emissão pela direção da Fundação.

Após a data de balanço não houve conhecimento de eventos ocorridos que afectem o valor dos activos e passivos das demonstrações financeiras do período.

O Contabilista Certificado:

Adina Vieira

Conselho de Administração:

Roberto Pauleta
Bruno Almeida
André Nunes